PROCESSO
LICITATORIO
N°. 0080/2025

INEXIGIBILIDADE
N°. 0023/2025

OBJETO: CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA
APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA
SENHORA DE FATIMA E SAO JOSE, NA COMUNIDADE DE
MORRINHOS, NO DIA 10 DE MAIO DE 2025. .
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PORTARIA MUNICIPAL N° 023/2025 e %

“Designa Agente de Contratagdo, Pregoeira e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitacbes e contratagées
municipais, derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021".

O Prefeito Municipal de Bocailva-MG, no uso das atribuigbes que lhe sao
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Bianca Souza Rodrigues para exercer a fungao
de Agente de Contratagdo, com a finalidade de conduzir os procedimentos de
licitagdes e de contratagdes diretas derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021 no
ambito do Municipio de Bocaiuva - MG.

Paragrafo Unico - Na modalidade denominada Pregdo, a Agente de

Contratagéo sera designada pregoeira.

Art. 2°. Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros
da equipe de apoio, que auxiliardo a Agente de Contratagéo / Pregoeira na condugao
dos processos licitatérios:

| - Jodo Lopes da Costa Neto;

Il = Juliana Domingos de Azevedo;

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara
servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da

licitagao, para auxiliarem em atos dos certames.
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Art. 3°. Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para

atuar como suplente da Agente de Contratagdo, Pregoeira ou dos Membros da
Equipe de Apoio nos procedimentos licitatérios instaurados pelo Municipio e
fundamentados através da Lei Federal n° 14.133/21, nos casos em que os titulares
estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°. Integram o rol de atribuicdes da Agente de Contratagédo e da Pregoeira
a tomada de decisdes, 0 acompanhamento do tramite da licitagdo, o impulsionamento
do procedimento licitatério e a execugao de quaisquer outras atividades necessarias
ao bom andamento do certame até sua homologagéo, inclusive nas contratagdes
diretas, podendo solicitar a emissdo de pareceres técnicos e/ou juridicos, para

subsidiar as suas decisoes.

Art. 5° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Portaria entrara em vigor

na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Bocailva — MG, 02 de Janeiro de 2025

q o 4 20

Vo~
Roberto J i% Torres
Prefeito/Municipal

Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Prefeltura Mumcxpal pgla
Secretaria de Governo, em OJ 10 | Sy,
em cumprimento ao disposto no Artigo 84 da Lei
Organica do Municipio, e Lei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica a informagao acima.

Rosely da Sllva Efraim
Secretéria Mumcnpal de Governo
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CNPJ 18803072/0001‘32 Pégina 1de 1
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITAGAO N |
o4
N° 04500 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA09/04/2025, ’

OBJETO: APRESENTAGAO MUSICAL DO ARTISTA LEO LOPES NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA
DE FATIMA E SAO JOSE DIA 10 MAIO DE 2025NA COMUNIDADE DE MORRINHOS.

Item Qtde | Unidad Cod. = Descrigdao Material Vr. Unit. Vr. Total C. Custo

001 1,0000 |servigo 52550 APRESENTAGAO MUSICAL DO ARTISTA LEO 12.000,000 12.000,00
LOPES NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA
SENHORA DE FATIMA E SAO JOSE DIA 10 MAIO
DE 2025 SHOW COM DURAGAO DE 2:00 (DUAS
HORAS DE APRESENTAGAO) NA COMUNIDADE
DE MORRINHOS EM BOCAIUVA MG:

1

Valor total 12.000,00

‘ Ficha Dotagao(des) Orgamentaria

1514 10.1:2.3.392.20.6129.33903900 Apoio Cultural a Recursos Néo

Realizagao de Festas Qiltras Ser'v.' Tap: ~ Vinculados de Impostos 20.000,00
6129 P} Juridica

Codig Centro de Custo
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

-~

LEONARDO APAREC% ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNIGIPAL DE CULTURA




PREFEITURA DE

BOCAIUVA =
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - M

Praca da Estagao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438

Oficio: n°081 Bocaiuva 09/04/2025

+-'i

:

7
Y A'*\G %

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras Prefeitura Municipal de Bocaiuva/MG

Prezado(a) Senhor(a).

Com nossos cordiais saudacdes, usamos o presente para encaminhar a
documentagdo da artista LEO LOPES para contratacdo para show na
Tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e Sdo José na comunidade de
Morrinhos em Bocaiuva dia 10 de maio 2025.

O artista e representado pela empresa LEONARDO FERREIRA LOPES
11846394694

Segue anexo toda documentagdo necessaria em um unico envelope
DFD
ETP
TERMO DE REFERENCIA
E TODA DOCUMENTAGAO DA EMPRESA E DO ARTISTA

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposi¢ao para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

INARDG/A A, SILVA
A & Turismo

G
Leonardo Apat FRIEs da Silva

Secretario Municipal de cultura e Turismo
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02&
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratacao:

Show Artistico com o Cantor Léo Lopes para a Tradicional Festa de Nossa
Senhora das Fatima e Sao José na comunidade de Morrinhos

Justificativa da necessidade da contratacao:

A Tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e Sao José na comunidade de
Morrinhos e uma festa tradicionalmente conhecida na regiao do norte de minas
pela sua parte cultural religiosa ja existente a varios anos

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populagao da
comunidade e também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades
tradicional e culturai da comunidade em Bocaiuva, € uma festa que acontece a
mais de 45 anos na comunidade essa que tomou uma proporg¢ao gigantesca na
nossa regiao e se tornando uma das maiores festa tradicional religiosa da
comunidade Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades,
festa essa que traz como destaque o Nossa Senhora de Fatima e Séo José
padroeiros da comunidade de Morrinhos e nessa ocasido do dia 10 de maio de
2025 iremos trazer para animar e abrilhantar mais a festa alguns cantores de
expressao nacional e regional e dentre eles iremos contratar o artista que
destaca nas festas de toda regido norte mineira e também em outros estados do
Brasil, estou falando do cantor Léo Lopes artista de grande destaque por onde
passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical
para animar e também trazer o publico local, regional etc para a festa assim
fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para os comerciantes

que nesta festa expbe seus produtos para comercio
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Objeto:

) Servigo ndocontinuado

(X
( ) Servigo continuado SEM dedicagao exclusiva de mao de obra
( ) Servigo continuado COM dedicagao exclusiva de mao de obra

( )Materialde consumo

( )Materialpermanente/equipamento

Forma de Contratacao sugerida:

() Modalidades da Lein.° 14.133/2021

( X ) Dispensa/lnexigibilidade

() Ades&o a IRP de outro Orgao ‘
Indicacao da Fonte do recurso:

100102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao

Vinculados de Impostos Ficha 1514

Quantidade de material/servigo a ser contratado (expectativa):

Item n° Descrigao/Especificagao Unidade de medida (se ' Quantidads

é Kg, metro, hora, etc.) estimada

01 Apresentagdo musical do artista Léo Lopes na Servico 01
Tradicional Festa de Nossa Senhora de
Fatima e Sao José dia 10 de maio de 2025

show com duragio de 2:00 (duas hora de

apresentacao) na comunidade de Morrinhos em ‘

Bocaiuva /MG

- AR |

De acordo.
Encaminhe-se ao Departamento de Compras para qué sejam apurados 0s

melhores precos/cotagdes por item

Bocaiuva (MG), 09 de abril de 2025

A.A. SILVA
LEONAR Caturn & Tunsmo

G
00872025
Leonardo Apareci%—\alves da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES | "0V ol

AGINACR &

De acordo com a legislagdo de compras publicas, as contratagbes devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para analise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de
Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da
Administragao.
Fundamentos legais
INSTRUCAO NORMATIVA SEGES N- 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 6° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solugao,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioeconémica e
ambiental da contratacao.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratagcdes Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administragao.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratagéo,
observado o § 1° do art. 3°.

1 — DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A Tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e Sao José na comunidade de
Morrinhos e uma festa tradicionalmente conhecida na regiao do norte de minas
pela sua parte cultural religiosa ja existente a varios anos

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populag¢ao da
comunidade e também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades
tradicional e cultural da comunidade em Bocaiuva, e uma festa que acontece a
mais de 45 anos na comunidade essa que tomou uma propor¢ao gigantesca na
nossa regido e se tornando uma das maiores festa tradicional religiosa da
comunidade Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades,
festa essa que traz como destaque o Nossa Senhora de Fatima e Sao José
padroeiros da comunidade de Morrinhos e nessa ocasiao do dia 10 de maio de
2025 iremos trazer para animar e abrilhantar mais a festa alguns cantores de
expressao nacional e regional e dentre eles iremos contratar o artista que

destaca nas festas de toda regido norte mineira e também em outros estados do
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o%antor Léo Lopes artista de grande destaque por onde

passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical
para animar e também trazer o publico local, regional etc para a festa assim
fomentando toda cadeia cultural da festa assim com lucros para 0s comerciantes
que nesta festa expde seus produtos para comercio.

Justificativa: O cantor Léo Lopes e um artista clamado pela critica regional e
também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de forro de um
artista consagrado regionalmente no cenario musical estilo forro na categoria
conhecida como piseiro, xote e pisadinha assim como nas grandes cavalgadas
tem como destaques shows com cantores do estilo piseiro na tradicional festa
de Nossa Senhora de Fatima e Sdo José também se faz necessario um cantor
de forro neste estilo (piseiro, xote e pisadinha).

Evento tradicional em ambito regional na comunidade de Morrinhos em
Bocaiuva-MG

Os beneficios da contragéo do artista e fomentar a cultura e o Turismo, comercio,
industria local e trazer melhor entretenimento a populagao local e seus visitantes:
show de forro na Tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e Sao Jose,
festa essa que acontece anualmente, por esse € outros motivos, é feito o
planejamento das apresentagoes artisticas com antecedéncia, uma vez que para
o show acontecer & necessario um agendamento prévio do show, de acordo com
a disponibilidade do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem,
seguranga, palco, painel, sonorizacao, iluminagdo de acordo com 0 rider da
banda, etc..

A ndo contratagao acarretara em prejuizo para a festa tradicional do distrito que
ocorre ha mais 45 anos; prejuizo para © comércio e industria local e também
para todos os visitantes que sempre buscam alguma diversdo e ouvir uma boa
musica.

Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagoes musicais de artistas
de expresséo regional. Sendo assim, optamos pela contratagao do artista

acima mencionado que se adequa a esse critério.
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Estima-se para execugao do objeto almejado o valor total de R$ 12.000,00 (doz

mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa o show ao
vivo tera duracao de 120 minutos ( 2 horas) e todas as despesas descritas a
baixo estao inclusas no cache -Alimentacao:- Hospedagem: Transporte e nota

fiscal e Abastecimento de camarim

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificagdo dos pregos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

ARTISTA FORNECEDORES
SHOW COM O CANTOR LEONARDO FERREIRA LOPES
LEO LOPES 11846394694

4 — DESCRIGAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solucao para a demanda identificada, € a contratagcdo de show artistico de
expressao regional que devera ter no minimo 2:00h (120 minutos) de duragéo.
Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagao, Palco e Ecad.

Para as despesas. e demais itens citados acima ja existem empresas

contratadas para fornecimento, através de processos licitatério

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMOQORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica-se pois sera uma apresentacgao Unica, no
dia 10/05/2025.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A estimativa do valor da contratagao foi feita através da comprovacéo de que o
preco proposto pela empresa estda em conformidade com contratacées
realizadas por outros érgdos publicos, através da apresentacdo de Notas

Fiscais.
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ima-se para
ézessete mil duzentos e quarenta reais), sendo R$ 12.000,00, (doze mil reais)
a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores

estimados a titulo de todas estrutura do evento, assim disposto
-Alimentacdo: R$ 0 - Hospedagem: R$ O - Transporte: 0 - Camarim R$ 0
Estrutura Caminhao Palco: R$ 3.490,00

Seguranga: R$ 750,00

Ecad: R$ 1.000,00

Total e apenas estimado R$ 5.240,00

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

A contratacdo devera ser feita de forma global

8 —- CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a completa execugdo do show, sera necessario o servico de Caminhao
Palco e Seguranga cuja contratacao esta foi feita por meio de chamamento
publico (licitagdo).

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratacéo pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.

A politica publica a que a contratagao esta vinculada é a de Apoio Cultural a
Realizacado de Festas

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizagao da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sao o aumento da produtividade da industria local
o aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria e
gastronomia local a contratagao de funcionarios para o comercio e demais areas
e também a arrecadagao de tributos municipais com a emissao de alvaras de
funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro da

programacao festiva que ocorre.
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11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias s&o devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgao fiscalizador (corpo de bombeiros) que apos analisar
e vistoriar todo o espaco do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no
dia da vistoria

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a distrito estara cheio de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos apos todo o dia do
evento assim como no dia do show

outro impacto ambiental e a sonorizagdo que por sua vez e um impacto auditivo.
13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO

Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econdmica e culturalmente a
contratacao do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato

LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva.mag.gov.br

Bocaiuva 09 de abril 2025

A A. SILVA
G
00812025

Leonardo Aparecido Alves da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo

o @prefeituradebocaiuva Telefone: 38 3251-4429
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administracdo: Contratacdo de apresentagdo artistica (show) do artista
CANTOR LEO LOPES, por inexigibilidade de Licitacdo, para apresentacdao no evento
Tradicional Festa Encontro de Cavaleiros, conforme especificagées no ETP e neste Termo

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto é a contratagado por Inexigibilidade do artista Cantor LEO LOPES haja vista que a Lei
14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que € inexigivel Licitagdo sempre que houver
inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusao, levando-se em conta que a arte nao
segue métodos e ndo € objetiva, ndo podendo comparar uma pratica/atuagao neste
seguimento com outra.

A contratacdo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado pelos
municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composi¢cao das
apresentacoes da Tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e Sao José, realizada na
comunidade de Morrinhos no municipio de Bocaiuva.

1.1 Descrigao detalhada:

; Iltem | Descricdo UN Quant.

01 Apresentacao artistico (show) CANTOR | Apresentacédo | 01
| LEO LOPES

Data: 10/05/ 2025
Local: Comunidade Morrinhos Horario: 22:00h.
Duragao: 2h 00min (120min).
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A contratagdo comp eBRdc as respectivas especificacbes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagragdo perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evento,

contribuindo para divulgagéo e valorizagédo do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A Tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e S&o Jose na comunidade de Morrinhos e
uma festa tradicionalmente conhecida na regido do norte de minas pela sua parte cultural
religiosa ja existente a varios anos

Nesta festa e possivel reunir milhares de pessoas dentre elas a populagdo da comunidade e
também muitos visitantes que vao para prestigiar a festividades tradicional e cultural da
comunidade em Bocaiuva, e uma festa que acontece a mais de 45 anos na comunidade essa
que tomou uma proporgao gigantesca na nossa regiao e se tornando uma das maiores festa
tradicional religiosa da comunidade Bocaiuva e regiao.

Uma festa que fomenta todo comercio local em suas mais diversas modalidades, festa essa
que traz como destaque o Nossa Senhora de Fatima e Sao José padroeiros da comunidade
de Morrinhos e nessa ocasido do dia 10 de maio de 2025 iremos trazer para animar e
abrilhantar mais a festa alguns cantores de expressao nacional e regional e dentre eles
iremos contratar o artista que destaca nas festas de toda regido norte mineira e também em
outros estados do Brasil, estou falando do cantor Léo Lopes artista de grande destaque por

onde passa.

Sendo assim justifica se uma festa grande com um bom nome do cenario musical para animar ‘

e também trazer o publico local, regional etc para a festa assim fomentando toda cadeia

cultural da festa assim com lucros para os comerciantes

3. JUSTIFICATIVA DE PRECO
O valor referente a apresentacao artistica (show) da artista do Cantor Leo Lopes € de
R$12.000,00 (doze mil reais) este valor inclui diaria de transporte intermunicipal, aéreo e/ou

terrestre alimentagao, hospedagem, camarim e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagao, palco, luz conforme rider técnico e ecad estima-se para execugdo do objeto
almejado o valor total de R$ 17.240,00(dezessete mil e duzentos e quarenta reais) sendo R$

12.000,00, (doze mil reais) a titulo de caché, conforme proposta encaminhada e



anexa e os demais valores estimados a titulo de toda estrutura do evento, assim disposto--

Alimentagao: R$ 0 - Hospedagem: R$ O - Transporte: 0 - Camarim R$ 0
Estrutura Caminhao Palco: R$ 3.490,00

Seguranca: R$ 750,00

Ecad: R$ 1.000,00

Total e apenas estimado R$ 5.240,00

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacao deste tipo de servigo. Desta forma, para efeito de verificacdo da razoabilidade do
valor da contratagao foi solicitado comprovagao de que a proposta enviada encontra-se em
condicGes e pregos vantajosos a Administragao. Para tanto, fora encaminhado comprovacées,
através de contratos, notas ou recibos com os valores cobrados pela realizagdo de shows

junto a entes municipais em outras localidades, a fim de justificar o valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 12.000,00), incluido caché,
despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre, alimentagdo e hospedagem), o
representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais referentes a contratados diversos

e que estao assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas por SIRLEYSOARESVELOS007516373605, emitidas aos 09/04/2025,
no valor total de R$ 15.000.000 referente a show realizado no Municipio de MONTES
CLAROS/MG

Nota Fiscal expedida pela ASSOCIACAO DE MULHERES AGRICULTORAS FAMILIARES
HORTIFRUTIGRANJEIROS DE MONTES CLAROS - HORTIFRUTI CAMPO VERDE, emitida aos

08/04/2025, no valor de R$ 12.000,00, referente a show realizado no Municipio de MONTES
CLAROS/MG

Nota Fiscal expedida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE | MUNICIPIO DE CARAI, emitida aos
04/09/2024, no valor de R$ 9.500,00, referente a show realizado no Municipio de CARAIMG.




A média apurada nos documentos fiscais acima n3o infirma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por este municipio,
pelas seguintes razdes: a) ao que se verifica, o periodo de contratagéo valoriza o trabalho do
artista quando de determinado segmento musical. Da mesma forma que o artista do género
forrd tem uma valorizacdo em suas apresentagoes no periodo que medeia as festas de
juninas e festejos de Sao Joao, o artista do género Forro tem uma valorizagao de seu trabalho
no periodo junino, até pela disputa natural de suas contratacdes neste periodo. Ademais,
verifica-se o decurso natural do tempo entre as apresentacdes noticiadas nos documentos
fiscais e a apresentagao neste municipio como fato ensejador de acréscimo no caché face ao

natural efeito da inflagao no periodo.

Por fim, mas nao menos importante, € importante pontuar que a artista e seu representante

exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade de Montes Claros, sendo que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Montes Claros e/ou, em
cidades que distam entre 50/398 quildmetros daquela cidade, enquanto o deslocamento da
artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso aproximado de 120 Km (ida e

volta), o que, seja via terrestre ou aérea, indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do

artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparagao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio
constituido pela artista se apresenta em condicées e pregos vantajosos a Administragéao

Municipal.
4. PARTICIPACAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhou a proposta com a descrigao do objeto ofertado, o preco, 0s dados
da empresa e de seus socCiOs. Juntamente com as certiddes trabalhistas e de regularidade
fiscal e juridica. A proposta também contém declaragao de que compreende a integralidade

dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicao Federal,




nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos

termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precgos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao Ihe assistindo o
direito de pleitear qualquer alteracdo, sob alegacao de erro, omissdao ou qualquer outro

pretexto.

A apresentacao da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposi¢cdes nelas
contidas, em conformidade com o que dispde este Termo de Referéncia, assumindo o

proponente o compromisso de executar os servicos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

Os servicos tém natureza de bens e servigos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, ndo podem ser descritos na forma do inciso XllI do caput,

artigo 6°, da Lei Federal n® 14.133/2021, exigida justificativa prévia do contratante.

A prestagdo do servico compreende 120 minutos de apresentagdo, que ocorrera na

comunidade Morrinhos no dia 10 de maio de 2025, horario 22:00h.

6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagédo da
‘ contratacao. O contratado tera o prazo de 05 (cinco dias uteis), contados a partir da data de
sua convocagao, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do direito a

contratagao, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitacdo justificada do fornecedor e aceita

pela Administracao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa adjudicada,

implica no reconhecimento de que:

» Referida Nota estd substituindo o contrato, aplicando-se a relagao de negocios ali

estabelecida as disposi¢des da Lei n°® 14.133, de 2021:




e A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de Referéncia e

Seus anexos;

« A contratada reconhece que as hipoteses de rescisao sao aquelas previstas nos artigos 137
e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece os direitos da Administracao previstos nos artigos 137

a 139 da mesma Lei.

e O prazo de vigéncia da contratagao é de 40 dias, contados da assinatura do contrato, na
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. Na assinatura do contrato ou do instrumento
equivalente sera exigida a comprovagdo das condigoes de habilitacdo e contratagao
consignadas neste Termo de Referéncia, que deverado ser mantidas pelo fornecedor durante a

vigéncia do contrato
7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solugao proposta € a contratagao por Inexigibilidade do artista cantor Leo Lopes, para
composicao das atragdes artisticas do evento Tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima
e Sao José Gracas na comunidade de Morrinhos, evento realizado neste municipio, conforme

descricao apresentada neste Termo € no ETP.

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servico contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n° 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os casos

em que se justifica inexigibilidade de licitacao devido a inviabilidade de competicao.

Para a perfeita execugdo do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, 0 Cédigo de
Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo de 90

dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8 CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido:

« Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificagdo da conformidade com as
especificacées deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber.
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é%rificagéo da conformidade com as especificagdes constantes no
termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando couber, e sua consequente

aceitagao.

Na hipétese de a verificagdao a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro do

prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do

esgotamento do prazo.

O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificagdes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no Contrato,

guando couber.

O recebimento provisorio ou definitivo do objeto nao exclui a responsabilidade da contratada

pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugéo do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagcdo do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por seu(s)

respectivo(s) substituto(s);

Il'- Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacao do
objeto respectivo, encaminhar informagées ao gestor do contrato, atestar documentos fiscais,
exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as duvidas que surgirem no
curso da execucao do contrato, etc. Dentre as responsabilidades do(s) fiscal (is) esta a
necessidade de anotar, em registro proprio, todas as ocorréncias relacionadas a execucao do
contrato, inclusive quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessario para a

regularizacao de eventuais faltas ou defeitos observados:

Il - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administragao do contrato,
com atribuicbes voltadas para o controle das questées documentais da contratagao, quais
sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme as respectivas dotacdes
orcamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e

possibilidade da renovagao/prorrogacao, bem como estudar a viabilidade de realizacao de
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reequilibrio econdmico-financeiro e da celebracéo dos respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Se¢ao de Patriménio Historico, Cultural e
Artistico Matricula n. 20455

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura e
Turismo — Matricula 20406

10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva é por empenho de despesa.

A fiscalizagdo do Municipio somente atestara a prestagao dos servicos e liberara a nota fiscal

para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigdes pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentagao da respectiva nota fiscal ou nota

fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execucao da atividade;
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:
Sera efetuada da seguinte forma 100% (cem por cento) no dia 09 de maio de 2025

Se o término deste prazo coincidir com dia em que ndo houver expediente na Prefeitura,

considerar-se-a como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranga devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de Bocaiuva,
trazendo o numero do empenho e do processo licitatorio a que esta se refere, conforme
segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141, Centro, Bocaiuva/MG, CEP
39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32,

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certiddes negativas de débitos do INSS,

FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada, devendo
esta informar o nimero do Processo Licitatorio, Nome do Banco e numero da Agéncia e da

Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal.




PREFEITURA DE“ 50/”5

P BOCAIUVA

: B
As notas fiscais/fatas com erro deverdo ser substituidas. Neste caso, o Municipio

de Bocaiuva efetuara a devida comunicagcdo a CONTRATADA, para que dentro do prazo

fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagao. No mais, o Municipio dispora de atée

15 (quinze) dias, a partir da correcdo das notas fiscais/faturas ou da sua substituicao para

efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizara a realizagdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada, no

verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratacao sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°, inciso I,
da Lei Federal n® 14.133/2021. Para a prestacao do servigo pretendido a Centratada devera
comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado pela critica especializada
ou pela opiniao publica, bem como apresentar todos os documentos a titulo habilitagido, nos
termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Estima-se para execugdo do objeto almejado o valor total de R$ 17.240,00 (dezessete mil
duzentos e quarenta reais), sendo R$ 12.000,00, (doze mil reais) a titulo de caché, conforme
proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo de todas estrutura do

evento, assim disposto

-Alimentagao: R$ 0 - Hospedagem: R$ 0 - Transporte: 0 - Camarim R$ 0
Estrutura Caminhao Palco: R$ 3.490,00

Seguranca: R$ 750,00

Ecad: R$ 1.000,00

Total e apenas estimado R$ 5.240,00




13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

S3o0 obrigacdes do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento 8 CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;
Il - Dar a CONTRATADA as condigbes necessarias a regular execugao do contrato;

lIl - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto nao observar a
forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagao das sangoes cabiveis,

quando for o caso; .

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagao da execucao do objeto do presente contrato;
\/ - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Sao obrigacdes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificacdes, quantidade e prazos do Termo de

Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos 0s anus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas .
incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as obrigagoes
trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que empregar para a

execucao do objeto, inclusive as decorrentes de convencdes, acordos ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condigbes de habilitagao e qualificagdo exigidas na contratagao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicées para o FGTS e o INSS
relativas aos empregados alocados para a execucdo do contrato, bem como da certidao

negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

o
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especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para

aprendiz,

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do
Trabalho, cabendo a CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao individual

(EPD;

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execug¢ao do objeto contratado;

VII - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,

defeitos ou incorregdes resultantes da execugao do objeto em desacordo com o pactuado;

VIl - Executar as obrigagbes assumidas no presente contrato por seus proprios meios, nao

sendo admitida a subcontratagdo ndo prevista no contrato.

15. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

100102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos N&o Vinculados de
Impostos Ficha 1514

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infracdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infracoes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecugéo parcial do objeto que cause grave dano a Administragéo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecugao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentacéo exigida para o certame;

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratacao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagao sem motivo

justificado;
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16.1.8. apresentar g ou documentacéo falsa exigida para o certame ou prestar

declaracéo falsa durante a contratagao ou a execugao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratacédo ou praticar ato fraudulento na execucao do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaracao falsa quanto as
condicdes de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragoes discriminadas nos subitens anteriores
ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infracao do subitem

16.1.1, quando nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s)
pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragoes administrativas previstas nos subitens
16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragao Publica direta e indireta
do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos, nos casos
dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao se justificar a imposicao
de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de
licitar ou contratar no ambito da Administragao Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos casos dos
subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais casos que
justifiquem a imposigao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacéo das sangdes serao considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infracao cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto: 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

16.3.5. a implantagédo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e

orientagdes dos 6rgaos de controle.
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16.4. Se a multa apl'l

eventualmente devido pela Administracdo ao contratado, além da perda desse valor, a
diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera cobrada
judicialmente.

16.5. A aplicacdo das sancgdes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese alguma,
prejudica a obrigagéo de reparagao integral do dano causado a Administragao Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangoes.
16.7. Se, durante o processo de aplicacao de penalidade, houver indicios de pratica de
infracdo administrativa tipificada pela Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo
a administragdo publica nacional ou estrangeira, cépias do processo administrativo
necessarias a apuracao da responsabilidade da empresa deverdo ser remetidas a autoridade
competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisdao sobre a eventual
instauragao de investigagao preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizagao —
PAR.

16.8. A apuragao e o julgamento das demais infragcdes administrativas nao consideradas
como ato lesivo a Administragao Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n°® 12.846,
de 1° de agosto de 2013, seguirao seu rito normal na unidade administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragao da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administragao Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com
ou sem a participagao de agente publico.

16.10. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario,
observando-se o procedimento previsto na Lei n° 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei
n°® 9.784, de 1999.

17. DISPOSICOES GERAIS

17.1 A prestagdo dos servicos deste Termo de Referéncia obedecera ao estipulado neste
instrumento, bem como as disposi¢des constantes dos documentos adiante enumerados, que,
independentemente de transcrigado, fazem parte integrante e complementar deste instrumento:
17.1.1 Proposta da CONTRATADA;

17.1.2. Contrato Administrativo.
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17.2 Os documentos referidos na presente Clausula sao considerados suficientes para, em

complemento a este TR, definir a sua intencao e, desta forma, reger sua execugao dentro do

mais alto padrao da técnica atual.
17.3. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execugao do ajuste, fica fixada o Foro de

Bocaiuva/MG.

17.4. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no art.

165, da Lein.° 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 09 de abril de 2025.

Lecnardo Aparetfdo Alves da Silva

Secretario Municipal de cultura e Turismo
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438

cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Justificativa Prévia Para Pagamento Antecipado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado: LEO LOPES

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatério por
inexigibilidade, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de pagamento de
cachés ao artista e/ou banda contratada, para atender a recomendacdo constante em
Parecer Juridico e ao que dispée o art. 145, § 1°, da Lei n.14.133/2021, justificamos tal

procedimento na forma que se segue:

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatério em referéncia, o
profissional do setor artistico que o municipio pretende contratar é artista consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica, de renome nacional ou regional, sendo notério
que profissionais com tais especificidades sao bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administracdo Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, sé aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano.

O fato de o municipio ndo concordar com tal exigéncia dificulta as contratagcbes, nao
garante a celebragao do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e

realizagao do evento na data pretendida, sendo um procedimento de mao dupla, para

garantia e seguranca de ambas as partes.

N:MF;' PREFEITURA DE
Iy OCAIUVA @ www.bocaiuva.mg.gov.br
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Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015




PREFEITURA DE

'BOCAIUVA

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

As datas previsfas fo calendario municipal movimentam a economia local, atraem
investimentos nas mais diversas areas e setores de prestacao de servicos, como os de
hotelaria, entretenimento, etc., além de movimentar o comeércio e a industria, pelo que a nao
realizacao do evento na data que se pretende, além de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas ndo menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentagoes dos artistas em outros municipios também sao norteadas pelo
mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma

praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais

Servigos. .

Bocaiuva/MG 09 de abril de 2025.

~

Leonardo Apafecido Alves da Silva

Secretario de Cultura e Turismo .

PREFEITURA DE

BOCA' UVA @& www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

o prefeituradebocaiuva

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31433022248363885000110000000000000825044990982617

Numero da NFS-e
8

Namero da DPS
w7

Competéncia da NFS-e
05/04/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emissé@o da NFS-e
09/04/2025 10:26:31

Data e Hora da emissd@o da DPS
09/04/2025 10:26:31

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do.Servigo

Nome / Nome Empresarial

CNPJ / CPF/NIF
48.363.885/0001-10

LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694

Inscrigdo Municipal
E-mail
leolopesopeaodoforro@gmail.com

Telefone
(38) 99737-3008

Endereco Municipio CEP
PADRE MARINHO, 235, INDEPENDENCIA Montes Claros - MG 39404-319
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

CNPJ / CPF/ NIF Inscrigdo Municipal Telefone

‘TOMADOR DO SERVIGO

Nome / Nome Empresarial

23.727.673/0001-43

SIRLEY SOARES VELOSO 07516373605

Endereco

SERALDINO MACHADO, 724, LETRA A, SANTOS REIS

E-mail
sirleyvelosos@gmail.com
Municipio

Montes Claros - MG

(38) 99846-3533

CEP
39401-155

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

de Tributagdo Nacional
! .01 - Shows, ballet, dangas,
desfiles, bailes, operas, concerto...
Descri¢do do Servigo

Cadigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagédo
Montes Claros - MG

Pais da Prestagao

SHOW MUSICAL COM CANTOR LEO LOPES - O PEAO DO FORRO, NO DIA 05 DE ABRIL DE 2025, COM INICIO AS 20HOOMIN HORAS COM DURAGAO
MINIMA DE 02:00HS NA FESTA DE ANIVERSARIO DE FUNDAGAO DE 04 ANOS DA EMPRESA NA CIDADE DE MONTES CLAROS/MG

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagao do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagao do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Montes Claros - MG

Namero Processo Suspensé@o

Regime Especial de Tributagdo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 15.000,00 = - =

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengédo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS COFINS Retengdo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

5.000,00 R$ R$ -
. CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 15.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: Dados Bancarios LEONARDO FERREIRA LOPES Banco Cora SCD 403 AGENCIA 0001 CONTA 5188577 4 | NBS: 125022000 | Cod Evt: Shows,

ballet, dancas, desfi.




5 i

Documento Auxiliar da NFS-e

DANFSe v1.0

Chave de Acesso da NFS-e
31433022248363885000110000000000000725040788086790

Competéncia da NFS-e
29/03/2025

Numero da DPS Série da DPS
3 900

Namero da NFS-e

Data e Hora da emissdo da NFS-e
08/04/2025 14:10:20

Data e Hora da emissdo da DPS
08/04/2025 14:10:20

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

CNPJ / CPF/NIF
48.363.885/0001-10

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servico

Nome / Nome Empresarial
LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694

Inscrigdo Municipal
E-mail
leolopesopeaodoforro@gmail.com

Telefone
(38) 99737-3008

Enderego Municipio CEP
PADRE MARINHO, 235, INDEPENDENCIA Montes Claros - MG 39404-319
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragao Tributéaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

CNPJ / CPF/NIF Inscrigdo Municipal Telefone

TOMADOR DO SERVIGO
24.120.505/0001-58

Nome / Nome Empresarial

ASSOCIACAO DE MULHERES AGRICULTORAS FAMILIARES

E-mail
hortifruticampoverde@gmail.com

HORTIFRUTIGRANJEIROS DE MONTES CLAROS - HORTIFRUTI CAMPO

VERDE

Enderego

BOQUEIRAO, BR 135 KM 330, S/N, CONJ VALE DOS IPES, ZONA RURAL

Municipio
Montes Claros - MG

(38) 3014-2110

CEP
39414-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

?nco PRESTADO
Codigo de Tributagao Nacional
12.07.01 - Shows, ballet, dangas, -

desfiles, bailes, operas, concerto...

Descrigdo do Servigo

Cadigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Montes Claros - MG

Pais da Prestagédo

=HOW MUSICAL COM CANTOR LEO LOPES - O PEAO DO FORRO, NO DIA 29 DE MARGO DE 2025, COM INICIO AS 22HOOMIN HORAS COM
DURACAO MINIMA DE 02:00HS NA 12 CAVALGADA DA COMITIVA MULAMANKA REALIZADA NA COMUNIDADE RURAL DE VALE DOS IPES, AREA

RURAL DE MONTES CLAROS/MG.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagao do ISSQN

Pais Resultado da Prestagéo do Servigo

Municipio de Incidéncia do ISSQN

Regime Especial de Tributagéo

Operacgao Tributavel - Montes Claros - MG Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Namero Processo Suspensdo Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM

R$ 12.000,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengédo do ISSQN ISSQN Apurado

= - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

fR TOTAL DA NFS-E
alor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 12.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 = R$ 12.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

'NFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: Dados Bancarios LEONARDO FERREIRA LOPES Banco Cora SCD 403 AGENCIA 0001 CONTA 5188577 4 | NBS: 125022000 | Cod Evt: Shows,

ballet, dangas, desfi.




DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31433022248363885000110000000000000624097994716154

Numero da NFS-e

» 6

Namero da DPS
5

Competéncia da NFS-e
04/09/2024

Série da DPS
900

Data e Hora da emissdo da NFS-e
04/09/2024 11:17:53

Data e Hora da emissdo da DPS
04/09/2024 11:17:53

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

“lome / Nome Empresarial

CNPJ / CPF / NIF
48.363.885/0001-10

_EONARDO FERREIRA LOPES 11846394694

Inscrigdo Municipal

E-mail

Telefone
(38) 9737-3008

LEOLOPESOPEAODOFORRO@GMAIL.COM

cnderego Municipio CEP
PADRE MARINHO, 235, INDEPENDENCIA Montes Claros - MG 39404-319
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuracao Tributéaria pelo SN
Dptante - Microempreendedor Individual (MEI) -

CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

TOMADOR DO SERVICO

Nome / Nome Empresarial
MUNICIPIO DE CARAI

Enderecgo
31 DE MARCO, 51, CENTRO

18.404.848/0001-41

E-mail
licitacao@carai.mg.gov.br
Municipio

Carai - MG

(33) 3531-1252

CEP
39810-000

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

o de Tributagdo Nacional
.01 - Shows, ballet, dangas,
d

eStiles, bailes, 6peras, concerto...

Descrigao do Servigo

Cédigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Carai - MG

Pais da Prestagédo

APRESENTACAO ARTISTICA DO CANTOR LEO LOPES, DURANTE REALIZACOES DA TRADICIONAL FESTA DO MARANHAO, QUE SERA

* REALIZADO NO DIA 07 DE SETEMBRO DE 2024.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operacao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Carai - MG

Nuamero Processo Suspensé@o

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

- Nao - -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 9.500,00 - = S

3C ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CcP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido

‘.SO0.00
, CP,CSLL - Retidos

RS R$ -
PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 9.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: Dados Bancarios: LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694 Banco: Cora SCD 403 AGENCIA 0001 CONTA 5188577-4 | NBS: 125022000
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Nome Civil CPF
LEONARDO FERREIRA LOPES 118.463.946-94

CNPJ Data de Abertura
48.363.885/0001-10 20/10/2022

Nome Empresarial
LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694

Capital Social
10.000,00

‘ Situagao Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral
ATIVA 20/10/2022
CEP Logradouro Numero
39404-319 RUA PADRE MARINHO 235
Bairro Municipio UF

INDEPENDENCIA MONTES CLAROS MG

Situagao Atual
Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio Fim
1° periodo 20/10/2022 -

Forma de Atuacao
Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes, Internet

Ocupacgao Principal
Cantor(a)/musico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)
9001-9/02 - Producao musical
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacao do solo, atividades domiciliares e restricoes
ao uso de espacos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
nao atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.*

* Declaracéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https:/mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugao n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro
e da Legalizagéo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
INISTERIO DOS TRANSPORTES
Sf_CRETkRiA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientacdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validacdo do documento digital estao disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN
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k PROPOSTA
LEO LOPES - O PEAO DO FORRO

A
Prefeitura Municipal de Bocaiuva/ MG

Dados da empresa:

LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694

CNPIn. 48.363.8853°0001-10

Rua Padre Marinho, 235, Independéncia Montes Claros/MG - CEP 39404-319
Contato: (38) Y9737-3008 - E-mail: s ki by T

Objeto: PROPOSTA PARA EXECUCAO DE SHOW DO CANTOR LEO LOPES -~ O PEAO |
DO FORRO NO MUNICIPIO DE BOCAIUVA/MG NO DIA 10 DE MAIO DI 2025, PARA |
APRESENTACAO NA FESTA DI NOSSA SENHORA Db FATIMA E SAO JOSE NA

COMUNIDADE DE MORRINHOS DURACAO DE 02 HORAS.

| ITEM OBJETO | DATA HORARIO | DURACAO | VALOR SHOW

| A N A | DO SHOW | DOSHOW | ]

Lo [EOLOPES — O | 10052025 | A PARTIR | 02 HORAS | RS 12.000.00

| PEAODO | | DAS 23:00

FORRO i 5 PRI,

ITEM | DESCRITIVO DE CUSTO VALOR

01 TRANSPORTL DE CARRO PROPRIO RS 200.00 :
02 | ALIMENTAGAO CAMARIM ~ R$300.00
03 ALIMENTACAO DURANTI/APOS O SHOW  RS$200.00 '
04 CACHE ROADIL RS 10000

05 CACHE CANTOR , RS 8.000.00°

06 CACHE MUSICOS (teclado ¢ guitarra) T R$2.000,00 |

07 | PRO-LABORE EMPRESA ~ RS 100000 ‘

| TOTAL RS 12.000.00

~ i
VALOR TOTAL DA PROPCSTA RS 12.000,00 (DOZE MIL REAIS).

Forma de pagamento:
1. Serd feito na conta bancaria: BANCO: CORA SCF1 (403) - AGENCIA: 0001 -~ CONTA: 1
5188577-4 - CNPJ n. 48.363.885/0001-10

2. O valor contempla o show do artista. transporte. alimentagiio. camarim ¢ imposto da nota tiscal

3 Por conta do contratante a estrutura para realizagio do show conforme rider teenico.

Montes Claros/MG, 8 de abril de 2025,
: |
;- . ¥ ?~ 7) A i 1 4
1 ‘L r(%JW.U"({ & (f vdita | i M)

ARDO 1L RREIREFOPES T1846594004°
CNPJ n. 48,363 885/0001-10

e

e Y. f&
 orol 8
L1 ORABDOO FERREIRA LORES
(NP, 48.363.885/0001-
tus Padre Marinho, 235, Independéncia Montes Claros/MG - CEP 39404-319
Contato: (38) 99737-3008 £-mail: leolopesopeaodoforro@gmail.com

/QQEULJQJ

846394694

M




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil %
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 4

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694
CNPJ: 48.363.885/0001-10

e e

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

X

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:27:10 do dia 08/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 155D.D366.2C93.5529

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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'*féé‘“‘* Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
Wy,
ey S MONTES CLAROS

CERTIDAO CiVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

C IFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agoes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas € Empresas de Pequeno Porte, Recuperacgao Extrajudicial,
Recuperacéo Judicial, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694
CNPJ: 48.363.885/0001-10

Observacgoes:
a) Certidao expedida gratuitamente atraves da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolucao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagao do numero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisado.
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certid@ao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidao nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez qué somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da

Corregedoria Geral de Justica.

A presente certidao NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 08 de Abril de 2025 as 14:50 ’

MONTES CLAROS, 08 de Abril de 2025 as 14:50

Codigo de Autenticacao: 2504-0814-5046-0560-3707

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICACAO 2 informando o cddigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracao ou tentativa

de fraude.
1 de 1




08/04/2025, 14:34 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 08/04/2025 ;
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE: i
07/07/2025 3
?
NOME: LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694 i
CNPJ/CPF: 48.363.885/0001-10
LOGRADOURO: RUA PADRE MARINHO NUMERO: 235
COMPLEMENTO: BAIRRO: INDEPENDENCIA CEP: 39404319
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: MONTES CLAROS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacgao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRIGCAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000864276573

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto. .. 1/1
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AP ;255 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

48.363.885/0001-10

MATRIZ CADASTRAL

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE |NSCRICAO E DE SITUAGAO DATA DE ABERTURA

20/10/2022

NOME EMPRESARIAL
LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ks R R

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical

SODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nzo informada

~BDIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
R PADRE MARINHO

NUMERO COMPLEMENTO

235 P

CEP BAIRRO/DISTRITO
39.404-319 INDEPENDENCIA

MUNICIPIO
MONTES CLAROS

UF
MG

ENDEREGO ELETRONICO
LEOLOPESOPEAODOFORRO@GMAIL.COM

TELEFONE
(38) 9737-3008

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

rkkk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

20/10/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

FokkkRREE

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

FedeR R A

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 08/04/2025 as 14:30:08 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111
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Prefeitura Municipal de Montes Claros
Secretaria de Finangas

RO 3ol
hema_ YO g
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ;

52090 /2025

NOME OU RAZAO SOCIAL

LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694

ENDERECO COMPLETO

RUA PADRE MARINHO ro 2355, TNDRPENDENCGTER
Montes Claros—- MG - CEP: 39404319

CPF/CNPJ COD. CONTRIBUINTE

48.363.885/0001-10

363448

Consultando nossos arquivos constatamos que NADA CONSTA nesta PREFEITURA. em
nome do contribuinte acima citado, e até a presente data, referente a débitos vencidos relativos a
Impostos e Taxas, sob qualquer titulo. _

Quanto a esta CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ficam ressalvados, entretanto.

eventuais direitos de a Fazenda Publica do Municipio de Montes Claros langar e cobrar débitos que
venham a ser apurados.

FIM EXPRESSO A QUE SE DESTINA ESSA CERTIDAO

Fins de Direito

OBSERVACOES

ESTA CERTIDAO NAC TEM VALIDADE PARA EFEITOS DE TRANSMISSAO DE IMOVEL E

PABRAFINS DE INVE’?NTARI O, HAJA VISTA QUE TAIS FINALIDADES SAO ATESTADAS EM
DOCUMENTOS PROPRICS,

DATA DE EMISSAO

| DATA DE VALIDADE

08/04/2025

08/05/2025

OUALQUER RASURA INVALIDA A CERTIDAO
Esse documento foi impresso viaInternet. Para testar sua autenticidade acesse

wwiw.montesclaros.mg.gov.br, cligue em IPTU ONLINE, na opciio Autentica Certidio e
digite as informacoes solicitadas.

Codigo Autenticidade: 381179688381179
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONARDO FERREIRA LOPES 118463946094 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.363.885/0001-10

Certiddo n°: 20011496/2025

Expedicdo: 08/04/2025, as 14:43:58

Validade: 05/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que LEONARDO FERREIRA LOPES 11846394694 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 48.363.885/0001-10, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filigis.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dad«’vs‘
necessarios a identificagadao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, @& <¢custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 48.363.885/0001-10

R_azao LEONARDO FERREIRA LOPES
Social:

Endereco: R PADRE MARINHO 235 / INDEPENDENCIA / MONTES CLAROS / MG /
39404-319

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/03/2025 a 26/04/2025

Certificacdo Nimero: 2025032805416274081811
Informacao obtida em 08/04/2025 14:37:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




oho, g2 &

DECTARACAO CONJUNTA CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA LETFEDERA]
N 13372020
FMPREGADOR PESSOA JURIDICA

v oempresa LEONARDO FERREIRA LOPES 1846394694, nscrita no CNP)on
IR 163 8R900GT-10. nome  fantasia LEONARDO  FERREIRA  LOPES 11846394694
cedizdo(a) 1 Rua Padre Marinho, n® 235, bairro Independéncia na cidade Montes Claros
Minas Gerais - CEP 39404-319, Minas Gerais, representada legalmente por LEONARDOG
FLRRUIRA LOPUS. brasileiro. casado, musico, titular do RG n® MG-16 913 072 - SSP/MG,
inserito no CPE n® 118 463 946-94, residente domiciliada na Rua Padre Mannho. n” 235 bairro
Independéncia na cidade Montes Claros, Minas Gerais - CEP 39404-319, declara. sob as penas

da le

a) Nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre ¢ nao emprege
menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigdo de aprendiz, nos termos do
artigo 77 XXXIH, da Constituigdo Federal,

b) Nao possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou
forgado, observando o disposto nos incisos TH ¢ IV do ait. 1° € no inciso I do art 5° da
Constituig¢do Federal,

¢) Cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da
Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas,

d) Inexiste quaisquer fatos impeditivos de sua habilitagdo e que a mesma nao foi declarada
inidonea por Ato do Poder Publico Municipal, ou que esteja temporariamente impedida de
licitar, contratar ou transacionar com a Administragdo Publica de Cristélia ou quaisquer de seus
orgdos descentralizados (inciso 1T e 1V do art 156 da Lei 14 133/2021),

¢) Nio possui funcionario publico no quadro societario da empresa,

f) Esta adequada a Lei Geral de Protegzo de Dados (LGPD) - Lei n® 13 709/2018,

g) Conhece na integra o projeto basico, esta ciente ¢ concorda com as condigdcs impostas nele
¢ em Seus anexos. a0 passo que se submete as condigdes nele estabelecidas, bem como de que
a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituigao Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais,
nas convencdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data
de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente 0s requisitos de habihtagdo definidos no
instrumento convocatorio,

h) Atende aos requisitos de habilitagdo, e o declarante respondera pela veracidade das
informagdes prestadas, na forma da lei (art 63,1, da Lei n° 14 133/2021),

i) Declara que o calculo do valor da contratagdo considera taxa de risco compativel com o objeto
da licitagdo e com os riscos atribuidos ao contratado.

Montes Claros/MG, 8 de abril de 2025.

R e

FONARDO FERREIRA LOPES | xZi( 8 foe
CNPJ n® 48363 885/0001-1
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DECLARACAO DO CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISOV DO ART
27 DA LEI FEDERAL N 8.666/1993

EMPREGADOR PESSOA JURIDICA

LEONARDO  FERREIRA  LOPES 11846394694,  insciita no NP

18 363 8RS/0001-10, nome fantasia LEONARDO FERREIRA LOPES 113 16304594
sediado(a) na Rua Padre Marinho, n° 235, bairro Independéncia na cidade Montes (laros
Minas  Gerais CEP 30404-319, Minas  Gerais, rept esentada  legalmente por
11T ONARDO FERREIRA LOPES, brasileiro. casado, musico, titular do RG n” MG
16 913 072 — SSP/MG. inscrito no CPF n® 118 463 046-94. residente domicthada na Rua
ros. Minas Gerass

CEP 39401-319, declara, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Let Federal n

8 666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854,
que nio emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
(assinalar com “ X7, conforme o ¢aso)

Padre Marinho, n° 235, bairro Independéncia na cidade Montes Cla

de 27 de outubro de 1999

perigoso ou insalubre ¢

{ X ) ndo emprega menor de dezesseis anos
{ ) emprega menor, a partir de quaterze anos. na condigdo de aprendiz

Montes Claros’MG. 8 de abril de 2025

i

LEONARDO FERR IRALOPES 1184 393694
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NP 48 363 885/00QL-10
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DECTARACAO DE INENISTENCIA DE IMPEDIMENTO PARA CONTRATAR O
LICTTAR COM A ADMINISTRACAO PUBLICA

LEONARDO  FERREIRA  LOPES 11846394694,  inscrita no ONPJ o n
I8 363 885000110, nome fantasia LEONARDO FERREIRA LOPLS 11846304604,
sediado(a) na Rua Padre Marinho, n® 235, bairro Independéncia na caidade Montes
Claros. Minas Gerais ~ CEP 39404-319. Minas Gerais, representada legalmente por
LEONARDO FERREIRA LOPES, brasilerro, casado, musico. titular do RG n® MG-
PO T3 072 SSPAMG. 1nscrito no CPF n® 118 463 946-94_ residente domiciliada na Rua
Padre Marinho, n° 235, bairro Independéncia na cidade Montes Claros, Minas Gerais
CEP 39404-319. DECLARA, sob as penas da lei que até a presente data incxistem fatos
. mmpeditnos para sua habihitagio no presente certame ¢ que estd ciente da obngatonedade de
declarar ocorréncias postenores, na forma do disposto no artigo 32, § 2.° da Ler Federal n
8 666, de 21 de junho de 1993 ¢ suas subsequentes alteragdes

Montes Claros' MG, 8 de abnil de 2025,

/] |
Voe proaa | e

1\(/()\ ARDO FERREIRA LOPES 1184659004
CNPJ 8248 363 885/0001-107
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JE0 LOPEY,
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE,

Por este instrumento LEONARDO FERREIRA LOPES. brastlerro, «
titudar do RG n® MG-16.913.072 < SSP/AMG, inscritono CPF n” 1184
domiciliada na Rua Padre Marinho, n® 235, bairro Independéncia na cidade
Claros. Minas Gerais — CEP 39404-319, reconhecido(a) pelo nome artistico de Leo Lopes
-0 Pedo do Forro. de acordo com o art. 25, inciso 11, da Lei Federal n” 8.666, de 2

junho de 1993 (Lei de Licitagdes) ¢ alteragoes posteriores, para todos os fins de direitos
FERREIRA
11846394694, inscrita no CNPJ n® 48.363.885/0001-10, nome fantasia LEONARDO
FERREIRA LOPES 11846394694, sediado(a) na Rua Padre Marinho, n” 2: i
Independéncia na cidade Montes Claros, Minas Gerais - CEP 39404-319. representado(a)
legalmente por LEONARDO FERREIRA LOPES, brasileiro, casado. musico, titular do
RG n® MG-16.913.072 — SSP/MG, inscrito no CPF n° 118.463.946-94,

domiciliada na Rua Padre Marinho, n° 235, bairro Independéncia na cidade
Claros, Minas Gerais — CEP 39404-319, a exclusmdadc de representagdo artistica da €0
Lopes - O pedo do Forro, podendo o(a) representante aqui constituido(a) apresentar
proposta(s)/projeto(s) cultural(ais) referente(s) a espetaculo(s) artistico(s),
assinar contratos ¢ outros instrumentos juridicos similares, receber valores financeiros
referentes a cachés artisticos ou patrocinios, emitir notas fiscais e recibos de quitagio,

¢ obrigagdes., concede a empresa‘entidade  LEONARDO

com recolhimento dos tributos previstos na legislagdo vigente.

Montes Claros/MG, 8 de abril de 2025.
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(381 99891-7505

PROGRAMAGCAO:
« Café da manhid em PauD’Oleo as 9hrs
« # moco na comunidade de Fonseca as 14:00

-

 retorno para PauD’Oleo as16hrs
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"VIVENDO O ANO DA ORAGAO EM PREPARAGAO PARA O JUBILEU 2025"
Tema: Santo Antdnio, Homem de Orag¢do!

DIA 11 DE JUNHO
ATRACAO MUSICAL :

Léeo Lopes

Rua Finlandia, 125- -
Independéncia
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_CONVIDAM A

TODOS PARA O
EVENTO DE

ASSINATURA DA

ORDEM DE SERVIGO
P ARAAM_ SR LA A
PAVIMENTAGAO
ASFALTICA DA
BR-135 ATE O

- NOSSO DISTRITO.
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. SAGRADA FAMILIA
COMUNIDADE DE BARRA DA ILHA
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FESTIVIDADES DE 27
A 30 DE DEZEMBRO 2023

sl oy ; 9 o " \ % g 5 5 ¥2
TEMA: “Familia fonte de vocagoes

A ¥ | * I - g e y ¢ N % & "
LEMA: Coracoes ardentes, pes a (

,_ DIA 29/12 - SEXTA-FEIRA - TERCO E NOVENA
AS 18:00HS - COMUNIDADE RESPONSAVEL: TERRA BRANCAE Qﬁﬂi}ﬁ%&??.
L 0GO APOS, BUSCA DA BANDEIRA COM CARROS E MOTOS NA CASA DE
DONA ALZIRA.

y DIA 30/12 - SABADO “
AS 19:00HS - CELEBRACAO DA SANTA MISSA, PROCISSAO,
LEVANTAMENTO DO MASTRO, QUEIMA DE FOGGOS. AGRADECIMENTOS &
ENCERRAMENTO DA FESTA.

Realizagao:

pantGQuia
SECRETARIA MUNICIPAL DE

%KT’ANA TURISMO, CULTURA E LAZER

OLNHOS D'AGUA - MG
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SENSACIONAL BINGO
PREMIO R$ 10.000,00
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09/04/2025, 13:48 Léo Lopes | Spotify

Instalar aplicativo inscrever-se Entrar

Criar playlist

‘ Explore podcasts 1

[61]

Mostrar tudo

Langamentos populares

tica de privacidade

Inscreva-se gratis

https://open.spotify.com/intl-pt/artist/ 7GM1DLu3WeocJ7KmBBMelX 11




09/04/2025, 13:49 Léo Lopes O Peao Do Forro | Facebook

facebook ao 3 s

Léo Lopes O Peao Do Forroé

seguidores 1,6 mil « sequindo 5

Posts Sobre Reels Fotos Videos

Apresentacao
Cantor e Compositor
Pagina - Figura publica
Montes Claros, MG, Brazil
leolopesopeaodoforro@gmail.com
Léo Lopes O Peao do Forrd

Recomendado por 100% (5 avaliagoes)

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

https://www.facebook.com/leclopesopeaodoforro/ 17




09/04/2025, 13:49 Léo Lopes O Pe&o Do Forro | Facebook

facebook

63

2005,

0

™ Léo Lopes O Peao Do Forré
9 de maio de 2024 - &

Fala minha Galera massa pasando pra avisar que proximo dia 17 de
maio sexta-feira as 18 horas tem lancamento do meu novo CD sé no

xotao apaixonado

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

Qu

https://www.facebook.com/leolopesopeaodoforro/ 2/7




09/04/2025, 13:49 Léo Lopes O Peao Do Forro | Facebook

facebook

L

Jem oy,

0 PEAD
@500ty ENhnbe wbIDETIR @ Ttox B wtagon. dmagon?iE

mas‘mm

EM TODAS AS PLATAFORMAS DIGITAIS

i O 5oty Kb sallEER & racron B Wbgn dpapen e

. Curtir . Comentar

;¢ Léo Lopes O Pedo Do Forré
. 19 de margo de 2024 - B3

Deixa de ser pedao ouvir modao meu Deus do céu nao deixo nao!!
#vaquejada #cavalgada #forrozeiros

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

hitps://www.facebook.com/leclopesopeaodoforro/ 3/7




09/04/2025, 13:49

facebook

© 44

Curtir

Ver mais comentarios

Sandra Regina
Deus te abengoe

Tano @

» Léo Lopes O Pedo Do Forro
30 de outubro de 2023 - 3

Ao Vivo

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

https://www.facebook.com/leolopesopeaodoforro/

ou

Léo Lopes O Pedo Do Forro | Facebook

_ Comentar
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09/04/2025, 13:49

Léo Lopes O Peao Do Forré | Facebook

facebook

N
L
.

O 5

Curtir . Comentar

Ver mais comentarios

% Sandra Regina
" Eeeee que bom foi aonde Léo quero ir min falar

1310)
10

£", Léo Lopes O Pedo Do Forré
¥ 22 de jutho de 2023 - &

E o Forré embalou em Santa Rosa de Lima #forré #Brasil #miasgerais

X N

6E.

g5

Entre ou cadastre-se no Facebook para conectar-se com seu...

Gu

hitps:/www.facebook.com/leolopesopeaodoforro/
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Instagram

leolopesopeaodoforro

Cadastre-se

Seguir Enviar mensagem

Léo Lopes O Pedo do Forré

! @ leolopesopeacdoforro

Musicista/banda

"Cantor % /Compositor.~ @8"

"Forrozeiro”

Montes Claros _ MG

Shows- (38) 997373008

& api.whatsapp.com/send/?phone=5538997373008&type=phone_number&app_absent=0 + 2
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09/04/2025, 13:54 Léo Lopes o pedo do forr6 -CD 2K21 - Forr6 - Sua Musica

Léo Lopes o pedo do forr6 -CD 2K21

Jb Santos
3.5K plays

01. LEO LOPES VOL.4 - CHAMA NA BOTA
02. LEO LOPES VOL.4 - PODER DO SEU OLHAR
03.LEO LOPES VOL.4 - CASTIGO
04.LEO LOPES VOL.4 - FICA COMIGO
i 05. LEO LOPES VOL.4 - BOIADEIRA
06. LEO LOPES VOL.4 - LABIOS DIVIDIDOS

07.LEO LOPES VOL.4 - MORENA

eae

08. LEO LOPES VOL.4 - CAVALO ARRIADO

09. LEO LOPES VOL.4 - REMELEXO

+ + 4+ + + + + + + +

10. LEO LOPES VOL.4 - BEBENDO NO CABARE

Seis Cordas - Baido de Dois - Cavalo Lampido ...

https://www.suamusica.com.br/JbSantoscds/leo-lopes-o-peao-do-forro-cd-2k21 1/6
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ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagdo Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto ¢ a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA
TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DE FATIMA E SAO JOSE, NA
COMUNIDADE DE MORRINHOS, NO DIA 10 DE MAIO DE 2025.

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos Lei
14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaiuva/MG, 10 de abril de 2025.

5

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO




Qelst

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

AUTORIZAGAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatério,
para atendimento a(s) solicitagado(des) retro, objetivando o(a) CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DE
FATIMA E SAO JOSE, NA COMUNIDADE DE MORRINHOS, NO DIA 10 DE MAIO DE 2025,
desde que, obedecidas as formas legais.

BOCAIUVA, Quinta-feira, 10 de Abril de 2025
ROBERTO JAIRO Assinado de forma digital por
ROBERTO JAIRO TORRES:74531590678
TORRES:74531590678 . ‘Bados: 2025.04.10 10:25:20 03'00°

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL

AUTUAGAO

Tendo em vista a autorizagao da autoridade competente para realizagdo de Licitagdo para
CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA
DE NOSSA SENHORA DE FATIMA E SAO JOSE, NA COMUNIDADE DE MORRINHOS, NO
DIA 10 DE MAIO DE 2025, o setor de licitagbes da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA,
declara que foi autuada a presente Licitagdo conforme a seguir:

Processo: 0080

Ne. 0023
Modalidade: Inexigibilidade
Data 10/04/2025

BOCAIUVA, Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AUXILIAR DE ESCRITORIO




Objeto: CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTAGCAO NA TRADICIONAL

CNPJ : 18.803.072/0001-32

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO 75

DECLARAGAO

RECURSOS ORGAMENTARIOS

FESTA DE NOSSA SENHORA DE FATIMA E SAO JOSE, NA COMUNIDADE DE
MORRINHOS, NO DIA 10 DE MAIO DE 2025

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/21 e para que possa o setor de
licitagdes dar continuidade a Licitagdo acima identificada, informamos a seguir as dotagées do
orgamento, nas quais correrdo a despesa:

Fich

Cod. Orgamentario

Projeto Atividade

Fonte de Recursos

1514

10.1.2.3.392.20.6129.33903900 | Apoio Cultural a Realizagdo de Festas

6129

Recursos Nao Vinculados de
Impostos

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa é de R$ 12.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugao
orcamentaria e também esta de acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio.

BOCAIUVA,Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

JOAQUIM WALTER NERES QoM o L e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32 §BLs
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO >

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso Il, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente agdo governamental (CONTRATAGAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTAGCAO NA TRADICIONAL FESTA DE NOSSA SENHORA DE
FATIMA E SAO JOSE, NA COMUNIDADE DE MORRINHOS, NO DIA 10 DE MAIO DE 2025)
tem adequacao orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias do Municipio, e ainda, que foi verificado
o impacto financeiro da despesa e sua inclusdo na programagao financeira deste Orgao

BOCAIUVA,Quinta-feira, 10 de Abril de 2025

Assinado de forma digital por

ROBERTO JAIRO /\ ROBERTO JAIRO
TORRES:7453 1590678 To8Es 74531590678

Dados: 2025.04.10 10:24:14 -03'00

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL
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TERMO DE CONTRATO DE N© ........ /..., QUE FAZEM ESIO
MUNICIPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA *¥¥,

O MUNICiPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n?. 141, Centro, na cidade de Bocaitva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG n?. MG-3.970.657 e do CPF n?. 745.315.906-78, doravante
denominada CONTRATANTE, € @ empresa .........ccoccveveenenene.. inscrito(a) no CNPJ/MF sobon? ........c.ccvevennnenn. ;
sediado(a) DA cuwmibinaniiimaiasisae , M e doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) ......ccoceeuee..... , portador(a) da Carteira de Identidade n2 ................. , expedida pela (o)
.................. ,@CPFn?..............,tendo em vista 0 que consta no Processo Licitatério e em observancia as
disposi¢cdes da Lei n? 14.133/2021, da Lei n? 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatério n? .......... /20...., mediante as cldusulas e
condigdes a seguir enunciadas.

e

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a
no Termo de Referéncia.

conforme especificagdes e quantitativos estabelecidos

1.2. Discriminagdo do objeto:

VALOR TOTAL:

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data

de / / e encerramento em / Vi , prorrogdvel na forma do art. 111 da Lei n®
14.133/2021.

3.1.  Ovalor do presente Termo de Contrato é de RS .......... (A ).

3.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da execug¢dao
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administragio, frete, seguro e outros necessérios ao cumprimento integral do objeto da
contratagao.

4.1.  As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotagdo orcamentaria prépria,

prevista no orcamento do Municipio, para o exercicio de 2025, na classificagdo abaixo:
L ]

5.1. O prazo para pagamento e demais condigbes a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.




6.1.  As regras acerca do reajuste do valor contratual s3o as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7:1; O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuacio de precos serd de 20 dias Uteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
do contrato de pregos sera de 20 dias Uteis.

8.1.  Agarantia de execugdo/objeto s3o aquelas previstas no Termo de Referéncia.

9.1.  As condigdes de entrega e recebimento do objeto s3o aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
ao processo.

10.1. A fiscalizagdo da execugdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11.1. Asobrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA s3o aquelas previstas no Termo de Referéncia.

11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado devera ser devolvido pela
contratada ao Municipio de Bocailiva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depdsito em favor
do Municipio de Bocaitiva/MG, na seguinte conta bancdria a ser indicada pelo Secretirio de Fazenda e
Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das sangdes aplicaveis.

12.1. Assangdes referentes a execugdo do contrato s3o aquelas previstas no Termo de Referéncia.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administrag3o, nas situacdes previstas no inciso | do art. 138 da Lei
n? 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicagio das
sangdes previstas no Termo de Referéncia;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei n® 14.133/2021.

13.2. Aextingdo contratual deverd ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado

a CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art. 137
da Lein? 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa prevista no
art. 115 da Lei n? 14.133/2021.
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13.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

13.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.4.3. IndenizagGes e multas.

14.1. E VEDADO A CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira;
14.1.2. Interromper a execugdo contratual sob alega¢ao de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

15.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n® 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes
que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei n2
14.133/2021 e demais normas de licitagdes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas
e prindipios gerais dos contratos.

17.1. Incumbird a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por extrato, no Diario Oficial,
de acordo com o previsto na Lei n® 14.133/2021.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Bocaitiva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execugio deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagio, conforme art. 92, §12 da Lei n? 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bocailva/MG, ......... DE =rmcisds DE 2024.

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsdvel legal da CONTRATADA
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PARECER JURIDICO LICITATORIO n° 159/2025
Processo Licitatério n. 0080/2025 — Inexigibilidade n. 0023/2025

REFERENCIA: Inexigibilidade — Contratagéo de apresentagdo musical do artista LEO
LOPES, na tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e Sao José, na comunidade
de Morrinhos, no dia 10 de maio de 2025.

1 -RELATORIO

Trata-se da analise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBI-
LIDADE N° 0023/2025, visando a Contratagdo de show artistico com o artista LEO
. LOPES, na tradicional Festa de Nossa Senhora de Fatima e Sao José, na comunidade

de Morrinhos, no dia 10 de maio de 2025.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente andlise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
cas que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estdo excluidas questdes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econdmico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientagéo doutrinaria e jurispruden-
‘ cial, € ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a decisao que lhe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitagédo de visando a execugéo do objeto
deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, com am-
paro no art.74, inciso Il, da Lei 14.133/2021.

Consta Solicitagao do Secretario Municipal de Cultura (pag. 04), com indicagao
da previsdo da despesa na programacgéo orgamentaria, o qual é corroborado pela De-
claragdo de Recursos Orgamentarios e Financeiros, a pag. 72, sendo esta declaragéo

subscrita pelos secretarios de Gestdo Orgamentaria e de Fazenda.

i
7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
CEP 39390-000 — Bocaitva — Minas Gerais

E apresentado Documento de Formalizagdo de Demanda (pags. 06/07).

Primeiramente, quanto & justificativa para contratagdo do evento contemplado,
essa consta do ETP e do TR, e pelo que se afere é para atuar na Festa a se realizar
na comunidade de Morrinhos.

Pelo que consta ainda no ETP e TR, trata-se de uma data comemorativa, de
relevante importancia a comunidade nele integrado, que remonta ha mais de 45 anos.

E cedigo que a contratagéo de artistas, por inexigibilidade de processo licitatorio
esta prevista no artigo 74, Il da Lei n® 14.133/2021:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos casos
de:
I=[.]

Il - contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opini&o publica”.

“Pelo que se extrai da redagéo da Lei n. 14.133/2021, para a contratagéo de show
artistico é preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:
1) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;
2) consagracgéo do artista pela critica especializada ou pela opiniao publica;
."3) razéo da escolha do profissional do setor artistico;
4) justificativa de prego;
5) demonstragéo da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios com
0 compromisso a ser assumido;

6) publicidade da contratagao.

Quanto ao item “1”, é preciso que a Administragdo Publica firme contrato com

o proprio artista, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contratagao
mais.onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em ha-
vendo pluralidade, cabivel ¢ a licitagao diante da viabilidade de competic&o.
No caso em comento, identifica-se a carta de exclusividade, a pag. 46, em que
o artista da exclusividade na administragéo de sua carreira a pessoa juridica Leonardo
Ferreira Lopes, inscrito no CNPJ sob o n° 48.363.885/0001-10.
. N3o consta tenha sido levado a registro no RTD competente o contrato de ex-
clusividade de pag. 46, o que, em principio, & req isito para que resguardar o terceiro

que com eles contratarem.
\ Pégina2de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 32514429 ﬁ;/ e
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Ocorre que, neste caso, o agente/empresario/microempresario individual Leo-
nardo Ferreira Lopes (CNPJ n° 48.363.885/0001-10) € quem detém, com exclusivi-
dade, a representagéo do artista Leonardo Ferreira Lopes (CPF n°® 118.463.946-94).

Logo, verifica-se que as figuras do artista e do agente se confundem, sendo que
0 que um assumir obrigatoriamente vincula o outro, de forma que aquilo que o empre-
sario Leonardo Ferreira Lopes assumir o artista Leonardo Ferreira Lopes néo podera

se furtar, tampouco em prejuizo de terceiros que com eles contratarem.

Quanto aos itens “2” e “3” asseveramos que, sobre a relatividade da analise

da consagragéao do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

‘ “Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e varia no tempo e no
espago. Pode um artista ser reconhecido, por exemplo, apenas em certos locais, ou por
determinado publico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser alijado de
eventual contratagdo. A nosso sentir, quis o legislador prestigiar a figura do artista e de
seu talento pessoal, e sendo assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia

sobre a consagragédo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed. Rio de Janeiro:
Lumen Juris, 2007, p. 236). :

Assim, deve se demonstrar a consagragao pela critica especializada ou pela opi-
nido publica, o que, ao que consta, foi providenciado pela Secretaria Municipal solici-
tante, conforme documentos de pags. 47/69, com o que o Secretario Municipal solici-

tante dos servigos busca comprovar a consagragao regional do artista.

Quanto ao item “4”, que se refere a necessidade de justificativa do prego, temos

que o Secretario Municipal solicitante do show deve declarar tal conclusao, a luz dos
documentos fiscais que reune e valores nelas constantes

Para tanto, deve se valer de contratagbes pretéritas do artista junto a outros en-
tes publicos ou particulares, atento ao fato que as pesquisas devem abranger um pe-
riodo de até 01 (um) ano antes da data da contratagéo, visando procede( a compara-
¢ao com o valor a ser praticado na contratagdo que intenta efetuar.

Neste caso, a comprovagao adota por base as notas fiscais anexadas aos autos
(pags. 29/31), com base em que o Secretario Municipal solicitante dos servigos de-
clara que o prego cobrado a titulo de caché, /ho valor pleiteado pelo artista é razoavel

Pagina 3 de 4




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
CEP 39390-000 — Bocaitiva — Minas Gerais

e tem correspondéncia naquele praticado no mercado e “se apresenta em condi¢bes
e pregos vantajosos a Administragdo Municipal’ (sic), como informa a pag. 16.
Por cautela, em consulta a pagina virtual da Prefeitura Municipal de Montes Cla-

ros verificou-se que as NF’s de pags. 29/31 apresentadas s&o validas.

Quanto ao item “5”, os documentos de pags. 72/73 demonstram a compatibili-

dade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso assumido.

Por fim, guanto ao item “6”, deve a Agente de contratagdo proceder a publica-

c¢do da inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atento ao fato que,
nos termos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgagao, quando referente a contratagao
de profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além dos custos
do caché do artista, os gastos estimados, quando houver, para outras obrigagoes a

cargo do municipio.

4 - DA CONCLUSAO
Diante do exposto, este parecerista OPINA DE FORMA FAVORAVEL a conti-

nuidade do feito, pois o procedimento de contratagéo direta, via Inexigibilidade, atende

ao ordenamento juridico, maxime a Lei n°® 14.133/2021.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Advogado Publico Municipal

OAB/MG 60.459
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